ler de ses lèvres leur noms – ceux, probablement, des dieux auxquels sont offerts les sacrifices.

On peut conclure que cette variante du psaume est à peu près identique à la précédente, à part la clarté de l'expression. Bien que la première ne fût pas non plus très-très limpide au sujet de l'identité de ceux qui souffrent, dans celle-ci le profil s'esquisse encore plus difficilement.

*Psalterium «iuxta hebraicum translatus»<sup>18</sup>*

«<sup>1b</sup>Custodi me Deus quoniam speravi in te  
<sup>2</sup>dicens Deo Dominus meus es tu  
bene mihi non est sine te  
<sup>3</sup>sanctis qui in terra sunt et magnificis  
omnis voluntas mea in eis  
<sup>4</sup>multiplicabuntur idola eorum post tergum sequentium  
non libabo libamina eorum de sanguine  
neque adsumam nomina eorum in labiis meis»

La leçon *iuxta hebraicum translatus* s'avère assez différente. Si le psaume débute toujours avec l'appel du priant à se faire protéger par Dieu car il espère en Lui (v. 1b) et qu'il déclare Dieu comme son Seigneur (v. 2a), il y a changement quand il s'agit de la motivation: par une déclaration solennelle le psalmiste avoue que, pour lui, il ne peut y avoir du bien en dehors du Seigneur (v. 2b) sans donner une raison explicite. Cependant, on doit supposer qu'une telle raison est liée au destin des personnages suivants : les *sanctis et magnificis* et les *sequentium idola*.

Les *sanctis et magnificis* dont il est question, seraient des personnes qui, tout comme le priant, avaient choisi de s'attacher au Seigneur (v. 3a). L'auteur tient à souligner, au v. 3b, que son attente/sa volonté coïncide avec celle des *sanctis qui in terra sunt et magnificis*.

Il y a aussi les autres: *idola sequentium*. Ceux-ci sont, apparemment, plus nombreux que les saint et les magnifiques. Ce qu'on leur reproche est qu'ils suivent les idoles, s'adonnent à des pratiques sanglantes et prononcent moyen-

18. Biblia Sacra iuxta vulgatam versionem; adiuvantibus B. Fischer, I. Gribomont, H. F. D. Sparks, W. Thiele; recensuit et brevi apparatu critico instruxit Robertus Weber; editionem quartam emendatam cum sociis B. Fischer, H. I. Frede, H. F. D. Sparks, W. Thiele; praeparavit Roger Gryson; Deutsche Bibelgesellschaft, Stuttgart, 1994, à partir de la Biblia Sacra iuxta latinam vulgatam versionem ad codicum fidem, iussu Pii PP. XII, cura et studio monachorum Abbatiae Pontificiae Sancti Hieronymi in Urbe ordinis sancti Benedicti edita, Liber Psalmorum ex recensione Sancti Hieronymi cum praefationibus et epistula ad Sunniam et Fretelam, Romae, Typis polyglottis Vaticanis, 1948.